Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneáría

MOÇÃO N° OM / ̂ 053

Protocolo

Aprovado ealizada

Tícianftlli

Assunto: MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO AO GOVERNADOR TARSf^fo^DE
FREITAS

Excelentíssimo Sr. Presidente

Nobres Vereadores

Ney Vaz Pinto Lyra no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa

Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Moção:

No último dia 19 de fevereiro, fortes chuvas atingiram o litoral norte do estado de

São Paulo, e Bertioga teve o maior índice pluviométrico da história: cerca de 680

milímetros que colocou Bertioga em alerta vermelho.

Enchentes em vários bairros da cidade deixaram Bertioga sem acesso a Mogi das

Cruzes, tendo em vista que no Km 82 da Rodovia Mogi-Bertioga, no trecho de

Biritiba Mirim, bairro de Mogi das Cruzes que faz divisa com o Município de

Bertioga, um duto se rompeu e levou parte da estrada ladeira abaixo.

Dois dias após tempestades causarem estragos na pista, com o rompimento de

uma tubulação, o governo do estado iniciou as obras para a reconstrução do

trecho que cedeu.

Além da interrupção do km 82, houve também pontos de quedas de barreiras nos

km 90, 91 e erosão no km 87.

Inicialmente a Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística, informou

que a previsão para a reconstrução da estrada seria feita em até 2 meses, com

termino no mês de abril, porém as obras foram feitas em tempo recorde; foram 15

dias com diversas frentes de trabalho na região, o que permitiu a antecipação da

entrega da rodovia.